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San Borja, 05 de Abril del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000059-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 006-2023-JBP de fecha 07 de marzo de
2023, en razon del cual la Direccién Desconcentrada de Cultura de Arequipa sustenta la
propuesta para la determinacion de la proteccién provisional del Paisaje arqueolégico
Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de Chiguata, provincia y departamento de
Arequipa; los Informes N° 000319-2023-DSFL/MC e Informe N° 000053-2023-DSFL-
HAH /MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000069-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueol6gico
Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
“Los yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacion, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigaciéon, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la
determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitaciéon o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omisiéon que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N© 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 006-2023-JBP de fecha 07 de marzo
de 2023 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Arequipa sustenta la propuesta de proteccion provisional del
Paisaje arqueoldgico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de Chiguata, provincia
y departamento de Arequipa; especificando los fundamentos sobre la valoracion cultural
positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional,
de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el monumento arqueol6gico
prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos y
factores naturales, segun lo siguiente:

Agentes antropicos

“Las evidencias arqueoldgicas que forman parte del Paisaje Argueolégico andenes de
Samanilla, vienen sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas naturales y
antrépicas, de igual manera la excavacion y remocién de suelos de forma manual para
labores agricolas que van modificando la originalidad de los andenes, incluso estas
estructuras vienen siendo desmontadas para utilizar los elementos liticos en otras
actividades, van originando paulatinamente la pérdida del Patrimonio Cultural material que
se registra en este espacio.”

Factores naturales

“Por otro lado, el deterioro de las estructuras arquitecténicas, se debe a las filtraciones de
agua que genera el rio que se ubica colindante a este paisaje arqueoldgico, que incluso en
tiempo de lluvias, el agua de este rio aumenta en caudal generando el arrastre de las
estructuras arquitecténicas que se encuentran muy proximas a este espacio.”
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Que, mediante Memorando N° 000195-2023/DDC ARE/MC de fecha 09 de
marzo de 2023, la Direcciébn Desconcentrada de Cultura de Arequipa remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del Paisaje arqueoldgico Andenes de Samanilla, recaida en el Informe de
Inspeccion N° 006-2023-JBP de fecha 07 de marzo de 2023, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictAmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacién constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000319-2023-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000053-2023-DSFL-HAH/MC, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal
asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccién N° 006-2023-JBP, elaborado
por el Lic. Jorge Baca Puma; y, en consecuencia, recomienda la determinaciéon de la
proteccién provisional del Paisaje arqueolégico Andenes de Samanilla;

Que, mediante Informe N° 000069-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 04 de abril de
2023, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del
Paisaje arqueoldgico Andenes de Samanilla;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizaciéon y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demdés normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Paisaje
arqueoldgico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de Chiguata, provincia y
departamento de Arequipa, por el plazo de dos afios. EI ambito de la proteccion
provisional se determina de acuerdo a lo descrito en el Plano Perimétrico con codigo
PPROV-022-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

PAISAJE ARQUEOLOGICO ANDENES DE SAMANILLA
VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 43.23 142°19'0" | 249517.57 | 8188379.76
P2 P2-P3 27.77 143°41'36" | 249559.36 | 8188390.82
P3 P3-P4 36.65 216°49'14" | 249583.29 | 8188376.73
P4 P4-P5 22.15 134°9'16" | 249619.72 | 8188380.76
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P5 P5-P6 17.97 87°41'23" | 249636.81 | 8188366.67
P6 P6-P7 16.64 169°11'55" | 249624.83 | 8188353.28
P7 P7-P8 15.35 174°50'55" | 249611.60 | 8188343.18
P8 P8-P9 17.22 181°2'21" | 249598.61 | 8188335.00
P9 P9-10 16.94 189°45'49" | 249584.22 | 8188325.56
P10 P10-P11 20.20 199°2'20" | 249571.84 | 8188314.00
P11 P11-P12 9.85 161°9'49" | 249562.37 | 8188296.16
P12 P12-P13 12.65 180°45'2" | 249555.20 | 8188289.41
P13 P13-P14 37.52 186°40'45" | 249546.09 | 8188280.63
P14 P14-P15 23.99 148°38'13" | 249522.30 | 8188251.61
P15 P15-P16 51.39 174°34'60" | 249499.67 | 8188243.69
P16 P16-P17 39.56 180°30'55" | 249449.77 | 8188231.37
P17 P17-P18 65.14 182°41'21" | 249411.45 | 8188221.53
P18 P18-P19 76.72 177°48'60" | 249349.19 | 8188202.40
P19 P19-P20 34.76 170°53'57" | 249275.05 | 8188182.68
P20 P20-P21 31.46 177°52'56" | 249240.46 | 8188179.17
P21 P21-P22 24.52 182°44'25" | 249209.07 | 8188177.16
P22 P22-P23 28.82 200°34'15" | 249184.71 | 8188174.42
P23 P23-P24 30.66 194°0'53" | 249159.03 | 8188161.34
P24 P24-P25 25.95 203°10'4" | 249135.89 | 8188141.23
P25 P25-P26 30.91 215°46'54" | 249124.59 | 8188117.87
P26 P26-P27 33.20 52°2'55" 249129.93 | 8188087.43
P27 P27-P28 26.31 223°3'52" | 249100.61 | 8188103.01
P28 P28-P29 56.85 144°53'37" | 249075.21 | 8188096.18
P29 P29-P30 30.84 187°51'17" | 249021.80 | 8188115.66
P30 P30-P31 68.78 196°46'18" | 248991.66 | 8188122.17
P31 P31-P32 49.65 173°1'28" | 248923.10 | 8188116.67
P32 P32-P33 63.84 42°34'24" | 248873.48 | 8188118.74
P33 P33-P34 57.88 174°1'32" | 248922.26 | 8188159.94
P34 P34-P35 21.18 143°10'29" | 248970.13 | 8188192.48
P35 P35-P36 37.54 166°45'16" | 248991.29 | 8188191.51
P36 P36-P37 65.64 223°58'35" | 249027.40 | 8188181.25
P37 P37-P38 61.16 149°2'19" | 249085.29 | 8188212.18
P38 P38-P39 70.62 213°45'23" | 249146.37 | 8188209.14
P39 P39-P40 44.77 187°37'41" | 249206.96 | 8188245.42
P40 P40-P41 62.50 165°32'40" | 24924198 | 8188273.31
P41 P41-P42 42.71 182°18'14" | 249299.04 | 8188298.81
P42 P42-P43 20.99 199°29'36" | 249337.30 | 8188317.79
P43 P43-P44 34.78 151°11'54" | 249351.92 | 8188332.86
P44 P44-P45 33.67 156°26'21" | 249385.16 | 8188343.08
P45 PA45-P46 35.42 190°46'26" | 249418.61 | 8188339.27
P46 P46-P47 53.98 197°38'29" | 249453.93 | 8188341.92
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P47 | Pa7-P1 | 2229 | 210°33'54" | 249504.00 | 8188362.08

Zona UTM: 19 Sur

Datum: WGS84

Area: 65,802.38 m2 (6.5802 ha)
Perimetro: 1 752.59 m.

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspecciéon N° 006-2023-JBP de fecha 07 de
marzo de 2023, asi como en los Informes N° 000319-2023-DSFL/MC, Informe N° 000053-
2023-DSFL-HAH/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-022-MC_DGPA-
DSFL-2023 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucién
Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direcciéon
Desconcentrada de Cultura de Arequipa, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicar a la Municipalidad Provincial de
Caraveli, lo establecido en la Ley N° 28296 - Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, la
cual establece la politica nacional en el Perl para
X | la defensa, proteccion, promocion y difusién del
Patrimonio Cultural de la Nacién.

La informacion de esta ley debe cumplirse y ser
difundida en su jurisdiccioén, con la finalidad de
preservar su patrimonio y no lo contrario.
Mediante paneles informativos se debe informar
sobre la condicién cultural de este espacio.
Asimismo, como parte de los trabajos de
-Sefializacion. X | documentacidn, se debe poner muros y/o paneles
informativos indicando el nombre del sitio
arqueoldgico, su condicion cultural y la ley que lo
ampara como tal.

- Paralizacion y/o cese de la
afectacion.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
de Arequipa, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusiéon en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Chiguata a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resoluciéon surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 006-2023-JBP de fecha 07 de marzo de 2023, el Informe N° 000319-2023-
DSFL/MC, Informe N° 000053-2023-DSFL-HAH/MC e Informe N° 000069-2023-DGPA-
ARD/MC y el Plano Perimétrico con coédigo PPROV-022-MC_DGPA-DSFL-2023
WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

MOIRA ROSA NOVOA SILVA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 04 de Abril del 2023
INFORME N° 000069-2023-DGPA-ARD/MC

A . MOIRA ROSA NOVOA SILVA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De . ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

Asunto : INFORME de proteccion provisional del Paisaje
arqueoldgico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito
de Chiguata, provincia y departamento de Arequipa..

Referencia : PROVEIDO N° 002157-2023-DGPA/MC (28MAR2023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000195-2023/DDC ARE/MC de fecha 09 de marzo de 2023
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Arequipa remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueologico Inmueble el Informe N° 006-2023-JBP que expone el Informe
Técnico de viabilidad de la propuesta de determinacion de la proteccion provisional
del Paisaje arqueoldgico Andenes de Samanilla, suscrito por el especialista de la DDC
Arequipa Lic. Jorge Baca Puma.

1.2 Mediante Informe N° 000319-2023-DSFL/MC de fecha 27 de marzo de 2023 la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccibn General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000053-2023-DSFL-HAH/MC de la
misma fecha, en el que se recomienda a la Direccibn General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble emitir la resoluciéon para la determinacion de la Proteccion
Provisional del Paisaje arqueoldgico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de
Chiguata, provincia y departamento de Arequipa, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 006-2023-JBP, elaborado por el
especialista de la DDC Arequipa.

I. Base Legal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.
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- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccién
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueoldgico,
arquitectdnico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condiciéon de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
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casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta Previa, , érgano de
linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio
de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de identificacién de pueblos
indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones a los derechos
colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacion con los
organos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direcciéon de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geogréaficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la identificacién de pueblos
indigenas u originarios con la informacion existente o determinara la realizacion de un
trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Chiguata, comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6 a la
Direccion General de Patrimonio Arqueol6gico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 006-2023-JBP de fecha 07 de marzo de 2023, elaborado
por el Lic. Jorge Baca Puma de la Direccion Desconcentrada de Cultura Arequipa,
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Paisaje
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arqueolégico Andenes de Samanilla, viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antrépicos y factores naturales, conforme al siguiente detalle:

Agentes antrépicos

“Las evidencias arqueoldgicas que forman parte del Paisaje Arqueolégico andenes de
Samanilla, vienen sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas naturales y
antropicas, de igual manera la excavacion y remociéon de suelos de forma manual para
labores agricolas que van modificando la originalidad de los andenes, incluso estas
estructuras vienen siendo desmontadas para utilizar los elementos liticos en otras
actividades, van originando paulatinamente la pérdida del Patrimonio Cultural material que
se registra en este espacio.”

Factores naturales

“Por otro lado, el deterioro de las estructuras arquitectonicas, se debe a las filtraciones de
agua que genera el rio que se ubica colindante a este paisaje arqueol6gico, que incluso en
tiempo de lluvias, el agua de este rio aumenta en caudal generando el arrastre de las
estructuras arquitecténicas que se encuentran muy proximas a este espacio.”

3.10 En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el especialista de la DDC Arequipa precisa en el Informe de
Inspeccién N° 006-2023-JBP de fecha 07 de marzo de 2023, apartado IV.b, las
siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicar a la Municipalidad Provincial de
Caraveli, lo establecido en la Ley N° 28296 - Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, la
cual establece la politica nacional en el Peru para
X | la defensa, proteccién, promocion y difusién del
Patrimonio Cultural de la Nacion.

La informacion de esta ley debe cumplirse y ser
difundida en su jurisdiccion, con la finalidad de
preservar su patrimonio y no lo contrario.
Mediante paneles informativos se debe informar
sobre la condicién cultural de este espacio.
Asimismo, como parte de los trabajos de
-Sefalizacion. X | documentacién, se debe poner muros y/o paneles
informativos indicando el nombre del sitio
arqueoldgico, su condicion cultural y la ley que lo
ampara como tal.

- Paralizacion y/o cese de la
afectacion.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién
N° 006-2023-JBP de fecha 07 de marzo de 2023 de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Arequipa, asi como los Informes N° 000319-2023-DSFL/MC e Informe
N° 000053-2023-DSFL-HAH/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional
gue es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del
Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de
la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".
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V. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del Paisaje arqueoldgico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de
Chiguata, provincia y departamento de Arequipa.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del Paisaje
arqueolégico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de Chiguata, provincia vy

departamento de Arequipa.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente legal DGPA
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San Borja, 27 de Marzo del 2023
INFORME N° 000319-2023-DSFL/MC

A : MOIRA ROSA NOVOA SILVA
DIRECTORA GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL
Asunto X INFORME N° 006-2023-JBP - PP- CHIGUATA- AREQUIPA.
Referencia : PROVEIDO N° 001536-2023/DSFL/MC

MEMORANDO N° 000195-2023/DDC ARE/MC
INFORME DE INSPECCION N° 006-2023-JBP

Mediante la presente y en atencién a los documentos de la referencia, remito a
usted el Informe 000053-2023-DSFL-HAH/MC el cual sefiala que, se considera
viable determinar la proteccion provisional del Paisaje Arqueoldgico Paisaje
Arqueolégico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de Chiguata de la
provincia y departamento de Arequipa. Se remite la presente conjuntamente con
el plano N° PPROV-022-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84 para proseguir con el
tramite correspondiente.

Sin otro particular, quedo de usted.
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San Borja, 27 de Marzo del 2023
INFORME N° 000053-2023-DSFL-HAH/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; HUMBERTO JESUS ALVAREZ GIL HEREDIA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto ; INFORME N° 006-2023-JBP - PP- CHIGUATA- AREQUIPA.

Referencia : PROVEIDO N° 001536-2023/DSFL/MC

MEMORANDO N° 000195-2023/DDC ARE/MC
INFORME DE INSPECCION N° 006-2023-JBP

I. ANTECEDENTES

Mediante el memorando de la referencia, la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Arequipa remite a esta Direccion el Informe de Inspeccion N° 006-
2023-JBP (07MAR2023) correspondiente a la inspeccion desarrollada el 20 de
febrero del presente afio en el Bien Inmueble Prehispanico Andenes de
Samanilla ubicado en el distrito de Chiguata de la provincia y departamento de
Arequipa, para fines de determinacién de Proteccion Provisional.

[I. ANALISIS

De acuerdo al Sistema de Informacion Geografica de Arqueologia (SIGDA) el
ambito objeto de proteccion provisional no presenta antecedentes, como
muestra la siguiente imagen.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja Con HE &I\‘ S‘Q:‘!'!'{f,’:"‘ BICENTENARIO

Central Telefénica: (511) 618 9393 puw@ ~ ) == {:‘-_: DEL PERU

www.gob.pe/cultura pera —/ ’{"/f;:“.\\‘\&..‘ 2021 - 2024
= [

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrdnico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Cédigo: SPDRDTP



PO 5
’ DIRECCION GENERAL DE <
Ministerio de Cultura DIHEEAIONY IE CTASITHOY
@ PERU rl\?l\-;'ﬂg/é?glo AREUEGLOEIEE SANEAMIENTO FISICO LEGAL

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la unidad, la paz y el desarrollo"
"Hufulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafia, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

SISTEMA DE INFORMACION
GEOGRAFICA DE ARQUEOLOGIA

DIRECCION DE CATASTRO
Y SANEAMIENTO FISICO.LEGAL — DSFL/DGPA

NUNISTERIO DE CULTURA

Escala: 14514

Imagen de satélite del SIGDA mostrando la ubicacion del &mbito solicitados para proteccion provisional
(poligonos de linea blanca)

Por su parte, el sustento técnico para la Proteccién provisional del monumento
en cuestion esté expuesto en el Informe de Inspeccion N° 006-2023-JBP suscrito
por el Lic. Jorge Baca Puma. De esta manera, en el Punto 2.1 Valoracién Cultural
sefala la siguiente descripcion del Bien Inmueble Prehispanico:

“El Paisaje Arqueoldgico andenes de Samanilla, estd conformado por un conjunto de
estructuras arquitectonicas correspondiente a andenes de cultivo de data prehispanica
en regular estado de conservacion, los que se encuentran asociacion a fragmentos de
cerdmica en minima cuantia diseminados por toda la superficie. de igual modo se registra
un espacio nuclear de estructuras arquitectdnicas correspondiente a recintos de planta
rectangular y cuandrangular asociados a pequefios patios.”

Seguidamente, en el punto 2.2 Vulnerabilidad, el informe sefiala como afectacion
verificada lo siguiente:

“Las evidencias arqueoldgicas que forman parte del Paisaje Arqueoldgico andenes de
Samanilla, vienen sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas haturales y
antropicas, de igual manera la excavacion y remocion de suelos de forma manual para
labores agricolas que van modificando la originalidad de los andenes, incluso estas
estructuras vienen siendo desmontadas para utilizar los elementos liticos en otras
actividades, van originando paulatinamente la pérdida del Patrimonio Cultural material
que se registra en este espacio.”
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De lo expuesto, y habiéndose examinado las fotografias e imagenes de satélite,
el suscrito considera que los elementos de sustento proporcionados en el
Informe de Inspeccion referido se encuentran acordes a lo establecido en la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales
es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccion General de
Patrimonio Arqueologico Inmueble a efectos de determinar la proteccidon
provisional del Paisaje Arqueoldgico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito
de Chiguata de la provincia y departamento de Arequipa, de acuerdo a los datos
técnicos contenidos en el plano N° PPROV-022-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84
elaborado por el ingeniero Carlos Pérez La Madrid.

[ll. CONCLUSIONES

e Se considera viable determinar la proteccién provisional del Paisaje
Arqueoldgico Andenes de Samanilla, ubicado en el distrito de Chiguata
de la provincia y departamento de Arequipa, de acuerdo a los datos
técnicos siguientes:

Area: 65,802.38

Perimetro: 1752.59

Zona UTM: 19 Sur

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Coordenada UTM de referencia: 249219.0000 E/ 8188204.0000 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL PAISAJE ARQUEOLOGICO ANDENES
DE SAMANILLA (DE ACUERDO AL PLANO PPROV-022-MC_DGPA-DSFL-
2023 DATUM WGS 84, ESCALA 1/1500)

CUADRO DE COORDENADAS P.A. ANDENES DE SAMANILLA
VERTICE LADO DISTANCIA ANGULO ESTE NORTE

P1 P1-P2 43.23 142°19'0" 249517.57 | 8188379.76

P2 P2-P3 27.77 143°41'36" | 249559.36 | 8188390.82

P3 P3-P4 36.65 216°49'14" | 249583.29 | 8188376.73

P4 P4-P5 22.15 134°9'16" 249619.72 | 8188380.76

P5 P5-P6 17.97 87°41'23" 249636.81 | 8188366.67

P6 P6-P7 16.64 169°11'55" | 249624.83 | 8188353.28

P7 P7-P8 15.35 174°50'55" | 249611.60 | 8188343.18

P8 P8-P9 17.22 181°2'21" 249598.61 | 8188335.00

P9 P9-10 16.94 189°45'49" | 249584.22 | 8188325.56

P10 P10-P11 20.20 199°2'20" 249571.84 | 8188314.00
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P11 P11-P12 9.85 161°9'49" | 249562.37 | 8188296.16
P12 P12-P13 12.65 180°45'2" 249555.20 | 8188289.41
P13 P13-P14 37.52 186°40'45" | 249546.09 | 8188280.63
P14 P14-P15 23.99 148°38'13" | 249522.30 | 8188251.61
P15 P15-P16 51.39 174°34'60" | 249499.67 | 8188243.69
P16 P16-P17 39.56 180°30'55" | 249449.77 | 8188231.37
P17 P17-P18 65.14 182°41'21" | 249411.45 | 8188221.53
P18 P18-P19 76.72 177°48'60" | 249349.19 | 8188202.40
P19 P19-P20 34.76 170°53'57" | 249275.05 | 8188182.68
P20 P20-P21 31.46 177°52'56" | 249240.46 | 8188179.17
P21 P21-P22 24.52 182°44'25" | 249209.07 | 8188177.16
P22 P22-P23 28.82 200°34'15" | 249184.71 | 8188174.42
P23 P23-P24 30.66 194°0'53" | 249159.03 | 8188161.34
P24 P24-P25 25.95 203°10'4" 249135.89 | 8188141.23
P25 P25-P26 30.91 215°46'54" | 249124.59 | 8188117.87
P26 P26-P27 33.20 52°2'55" 249129.93 | 8188087.43
P27 P27-P28 26.31 223°3'52" 249100.61 | 8188103.01
P28 P28-P29 56.85 144°53'37" | 249075.21 | 8188096.18
P29 P29-P30 30.84 187°51'17" | 249021.80 | 8188115.66
P30 P30-P31 68.78 196°46'18" | 248991.66 | 8188122.17
P31 P31-P32 49.65 173°1'28" | 248923.10 | 8188116.67
P32 P32-P33 63.84 42°34'24" | 248873.48 | 8188118.74
P33 P33-P34 57.88 174°1'32" | 248922.26 | 8188159.94
P34 P34-P35 21.18 143°10'29" | 248970.13 | 8188192.48
P35 P35-P36 37.54 166°45'16" | 248991.29 | 8188191.51
P36 P36-P37 65.64 223°58'35" | 249027.40 | 8188181.25
P37 P37-P38 61.16 149°2'19" | 249085.29 | 8188212.18
P38 P38-P39 70.62 213°45'23" | 249146.37 | 8188209.14
P39 P39-P40 44.77 187°37'41" | 249206.96 | 8188245.42
P40 P40-P41 62.50 165°32'40" | 249241.98 | 8188273.31
P41 P41-P42 42.71 182°18'14" | 249299.04 | 8188298.81
P42 P42-P43 20.99 199°29'36" | 249337.30 | 8188317.79
P43 P43-P44 34.78 151°11'54" | 249351.92 | 8188332.86
P44 P44-p45 33.67 156°26'21" | 249385.16 | 8188343.08
P45 P45-P46 35.42 190°46'26" | 249418.61 | 8188339.27
P46 P46-P47 53.98 197°38'29" | 249453.93 | 8188341.92
P47 P47-P1 22.29 210°33'54" | 249504.00 | 8188362.08
Area: 65,802.38 m2 (6.5802 ha)
Perimetro: 1,752.59 m (1.7526 Km)
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VI. RECOMENDACIONES

e Remitir el presente informe a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)
-Plano PPROV-022-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84

HAH
cc.: cC.:
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INFORME DE INSPECCION N° 006-2023-JBP

REFERENCIA: RESOLUCION VICEMINISTERIAL N° 077-2018-VMPCIC-MC de fecha 05

de junio de 2018.
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinaciéon de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”.

INSPECTOR (apellidos y
nombres):

BACA PUMA, JORGE

R.N.A. N°

AB-1618

DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE:

SUB DIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL, INDUSTRIAS
CULTURALES E INTERCULTURALIDAD DE LA DDC-AREQUIPA

< DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 10: 35 am
FECHA DE INSPECCION 20 | febrero 2023 HORA DE CULMINACION: 13.50 pm
FIRMA:
FECHA DE EMISION 07 | marzo 2023 é

DEL

INFORME TECNICO

DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento:

Arequipa

Provincia:

Arequipa

Distrito / Localidad:

Chiguata/ Samanilla

Coordenada(s)
referencial(es):

ZONA GEOGRAFICA 19 K: 249219.00E/ 8188204.00N

Acceso / vias:

Se accede desde Arequipa por via asfaltada en direccion Noreste
hasta llegar a la localidad de Chiguata, donde se toma un desvio
hacia el Este (trocha carrozable) que se dirige hacia el sector de
Samanilla, ubicandose contiguo a esta localidad, el area nuclear
del Paisaje arqueoldgico.

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoraciéon Cultural

INFORMACION BASICA

No

Componentes

Descripcion

Si

No

11

Arquitectura X

El Paisaje arqueolégico andenes de Samanilla, esté
conformado arquitecténicamente de la siguiente
manera:

Presenta un conjunto de andenes de cultivo de data
prehispanica adaptados a la topogréfica de terreno,
estos andenes tienen una altura variable de 1.00 m a
1.20 m por un ancho de 2.20 m, la longitud varia de
acuerdo a la topografia, estos andenes de cultivo se
encuentran proximos a estructuras arquitecténicas
correspondiente a recintos de planta rectangular y
cuadrangular asociados a pequefios patios.

Se ha podido identificar un total de 2 sectores los cuales
presentan las siguientes caracteristicas:

Sector 1: Ubicado en la coordenada referencial UTM
19K 249080.00 E/ 8188138.00 N, emplazado sobre una
planicie, corresponde a un conjunto de estructuras
arquitecténicas aglutinadas, correspondiente a recintos

Siempre
conel pueblo

%
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de planta rectangular y cuadrangular asociadas a
pequefios patios.

Sector 2: Ubicado en la coordenada referencial UTM
19K 249174.00 E/ 8188196.00 N, emplazado sobre el
terreno irregular, corresponde a un conjunto de
andenes de cultivo de data prehispanica con
dimensiones variables, elaborados con elementos
liticos de regular tamafio de material caliza y algunos
cantos rodados.

1.2

Ceramica

Se ha encontrado ceramica de estilo Inca, con disefios
geométricos y pasta de color roja. Asimismo, se
encontraron fragmentos de cerdmica mas temprana, la
cual no contaba con engobe ni disefio.

La cantidad de ceramica identificada es minima.

13

Litico

Se ha registrado en regular cuantia elementos liticos
X labrados y/o canteados diseminados préximos a los
recintos.

1.4

Oseo

15

Malacoldgico

X

1.6

Otros Materiales
y/o Evidencias de
Actividad Humana

X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a)

Clasificacion  del

MAP

Paisaje Arqueologico

b)

Descripcion  del

MAP

El Paisaje Arqueoldgico andenes de Samanilla, est4 conformado por
un conjunto de estructuras arquitectonicas correspondiente a
andenes de cultivo de data prehispanica en regular estado de
conservacion, los que se encuentran asociaciéon a fragmentos de
ceramica en minima cuantia diseminados por toda la superficie. de
igual modo se registra un espacio nuclear de estructuras
arquitecténicas correspondiente a recintos de planta rectangular y
cuandrangular asociados a pequefios patios.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Agentes =i
antrépicos X

No

Verificada

Posible

X

Las evidencias arqueoldgicas que forman parte del
Paisaje Argueolégico andenes de Samanilla, vienen
sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas
naturales y antrépicas, de igual manera Ila
excavacion y remocion de suelos de forma manual
para labores agricolas que van modificando la
originalidad de los andenes, incluso estas
estructuras vienen siendo desmontadas para utilizar
los elementos liticos en otras actividades, van
originando paulatinamente la pérdida del Patrimonio
Cultural material que se registra en este espacio.

Factores
naturales X

Si No

Verificada

Posible

Por otro lado, el deterioro de las estructuras
arquitecténicas, se debe a las filtraciones de agua
gue genera el rio que se ubica colindante a este

X paisaje arqueoldgico, que incluso en tiempo de

lluvias, el agua de este rio aumenta en caudal
generando el arrastre de las estructuras
arquitecténicas que se encuentran muy proximas a
este espacio.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preserv

acion

El Paisaje Argueolégico andenes de Samanilla, abarca un &rea aproximada de
65802.38 m2, del cual un 70% se encuentran en regular estado de conservacion,
entre los que se distinguen recintos de planta rectangular y cuadrangular,

%
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andenes de cultivo de data prehispanica asociados a minima cuantia de
fragmentos de ceramica los que se encuentran diseminados por toda la
superficie, por otro lado un 30 % de estas evidencias arqueoldgicas han sufrido
un deterioro por acciones naturales como las aguas del rio contiguo a este paisaje
arqueologico, de igual modo las acciones antrépicas como la excavacion y
remocion de suelos de forma manual y el waqueo, siendo un peligro latente para
la conservacion de este espacio cultural.

Fragilidad

El Paisaje Arqueoldgico esta en camino a su destruccion sistematica de no
detener las afectaciones causadas por los factores naturales y antropicos, siendo
estos un peligro latente para la conservacion de este espacio cultural, en tal
sentido que estas acciones vienen ocasionando el deterioro constante y paulatino
en este espacio cultural manteniéndose latente a su perdida en el caso que siga
encontrandose sin la debida proteccion.

Finalmente debo indicar que la recuperacion de esta zona arqueoldgica, es viable
considerando acciones complementarias previamente evaluadas por el area
competente para asi salvaguardar el Patrimonio Cultural de la Nacion.

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.
X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicion cultural.
1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

V.

RECOMENDACIONES

Si

No

X

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 MONUMENTO ARQUEOLOGICO PREHISPANICO

CUADRO DE COORDENADAS P. A- ANDENES DE SAMANILLA

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 43.23 142°19'0" | 249517.57 | 8188379.76
P2 P2 -P3 27.77 134°41'36" | 249559.36 | 8188390.82
P3 P3 - P4 36.65 216°49'14" | 249583.29 @ 8188376.73
P4 P4 - P5 22.15 134°9'16" | 249619.72 | 8188380.76
PS5 PS5 - P6 17.97 87°41'23" | 249636.81 8188366.67
P6 P6 - P7 16.64 169°11'55" | 249624.83 | 8188353.28 |
P7 P7 - P8 15.35 174°50'55" | 249611.60 @ 8188343.18
P8 P8 - P9 17.22 181°2'21" | 249598.61 | 8188335.00
P9 P9 - P10 16.94 189°45'49" | 249584.22 @ 8188325.56
P10 P10 - P11 20.20 199°2'20" | 249571.84 | 8188314.00
P11 P11 -P12 9.85 161°9'49" | 249562.37 | 8188296.16
P12 P12 - P13 12.65 180°45'2" | 249555.20 @ 8188289.41 |
P13 P13 - P14 37.52 186°40'45" | 249546.09 @ 8188280.63
P14 P14 - P15 23.99 148°38'13" | 249522.30 | 8188251.61
P15 P15 -P16 51.39 174°34'60" | 249499.67 @ 8188243.69
P16 P16 - P17 39.56 180°30'55" | 249449.77 @ 8188231.37
P17 P17 - P18 65.14 182°41'21" | 249411.45 8188221.53
P18 P18 - P19 76.72 177°48'60" | 249349.19 @ 8188202.40
P19 P19 - P20 34.76 170°53'57" | 249275.05 | 8188182.68 |
P20 P20 - P21 31.46 177°52'56" | 249240.46 @ 8188179.17
P21 P21 - P22 24.52 182°44'25" | 249209.07 | 8188177.16 |

%
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P22 P22 - P23 28.82 200°34"15" | 249184.71 | 8188174.42
P23 P23 - P24 30.66 194°0'53" 249159.03 | 8188161.34
P24 P24 - P25 25.95 203°10'4" 249135.89 | 8188141.23
P25 P25 - P26 30.91 215°46'54" | 249124.59 | 8188117.87
P26 P26 - P27 33.20 52°2'55" 249129.93 | 8188087.43
P27 P27 - P28 26.31 223°3'62" 249100.61 | 8188103.01
P28 P28 - P29 56.85 144°53'37" | 249075.21 | 8188096.18
P29 P29 - P30 30.84 187°51"17" | 249021.80 | 8188115.66
P30 P30 - P31 68.78 196°46'18" | 248991.66 | 8188122.17
P31 P31 - P32 49.65 173°1'28" 248923.10 | 8188116.67
P32 P32 - P33 63.84 42°34'24" 248873.48 | 8188118.74
P33 P33 - P34 57.88 174°1'32" 248922.26 | 8188159.94
P34 P34 - P35 21.18 143°10'29" | 248970.13 | 8188192.48
P35 P35 - P36 37.54 166°45'16" | 248991.29 | 8188191.51
P36 P36 - P37 65.64 223°58'35" | 249027.40 | 8188181.25
P37 P37 - P38 61.16 149°2'19" 249085.29 | 8188212.18
P38 P38 - P39 70.62 213°45'23" | 249146.37 | 8188209.14
P39 P39 - P40 44.77 187°37'41" | 249206.96 | 8188245.42
P40 P40 - P41 62.50 165°32'40" | 249241.98 | 8188273.31
P41 P41 - P42 42.71 182°18'14" | 249299.04 | 8188298.81
P42 P42 - P43 20.99 199°29'36" | 249337.30 | 8188317.79
P43 P43 - P44 34.78 151°11'64" | 249351.92 | 8188332.86
P44 P44 - P45 33.67 156°26'21" | 249385.16 | 8188343.08
P45 P45 - P46 35.42 190°46'26" | 249418.61 | 8188339.27
P46 P46 - P47 53.98 197°38'29" | 249453.93 | 8188341.92
P47 P47 - P1 22.29 210°33'64" | 249504.00 | 8188362.08

Area: 65802.38 m?

Area: 6.58024 ha

Perimetro: 1752.59 mi

N.° de plano (de ser el caso 1):
a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado
COORDENADA CENTRAL RADIO

UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar

segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

Paralizacion ylo Comunicar a la Municipalidad Distrital de Chiguata, lo

cese  de la X establecido en la Ley N° 28296 - Ley General del Patrimonio

afectacion: Cultural de la Nacién, la cual establece la politica nacional en el
Pert para la defensa, proteccion, promocion y difusion del
Patrimonio Cultural de la Nacion.
La informacion de esta ley debe cumplirse y ser difundida en su
jurisdiccion. con la finalidad de preservar su patrimonio y no lo
contrario.

Desmontaje:

Apuntalamiento:

Siempre
conel pueblo
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- Incautacion:
- Sefializacion: X Mediante paneles informativos se debe informar sobre la
condicion cultural de este espacio. Asimismo, como parte de los
trabajos de documentacién, se debe poner muros y/o paneles
informativos indicando el nombre del sitio arqueoldgico, su
condicion cultural y la ley que lo ampara como tal.

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracién cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
del bien inmueble):

Andenes de Cultivo
de data prehispéanica

PROPUESTA DE
POLIGONO DELIMITACION

estructuras de
planta rectangular
y/o cuadrangular

estructura arquitecténica estructura arguitecténica
correspondiente a un correspondiente aun
recinto y recinto

recinto de planta cuadranqular en reqular estado. recinto de planta cuadranqgular en reqular estado.

, } % Siempre

[ Foto N° 01: véase en la imagen fotografica un ] [ Foto N° 02: véase en la imagen fotogréafica un

[ conel pueblo
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conjunto de AT A ; H tramo de anden
andenes it S 3 | . : prehispanico
prehispéanicos 3 g | :

Foto N° 03: véase en la imagen fotografica el Foto N° 04: véase en la imagen fotografica, un
conjunto de andenes de data prehispanica en tramo de anden de cultivo de data prehispanica en
reqular estado de conservacion. reqular estado de conservacion.

Paramento de e 3 ; o g B 2 % : _ . recinto de planta
muro de recinto ; 3 : % rectangular

Foto N° 05: véase en la imagen fotogréafica uno de Foto N° 06: véase en la imagen fotogréafica una
los lados de muro correspondiente a un recinto de estructura arquitecténica correspondiente a un
planta cuadrangular. recinto de planta rectangular.

Foto N° 07: véase en la imagen fotografica un muro Foto N° 08: véase en la imagen fotogréfica el
con un acceso central el que se encuentra en conjunto de andenes de cultivo de data re
reqular estado de conservacion. prehispanica en reqular estado de conservacion.

pueblo
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Plano perimétrico:

PLANO DE UBICACION
1:50,000

LEYENDA

Vértice 1
Limite del area intangible

Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

Paisaje Arqueoldgico
Andenes de Samanilla

Arqgl° Responsable DSFL.:

Lic. Humberto Alvarez Gil Heredia

Argl° Responsable:

Lic. Jorge Baca Puma

o o o o o o
10 S 10 S Te S
00 o _— ) <f ©
0 (@) (@) (@) (@) (@)
< < < < < <
N N N N N N
CUADRO DE COORDENADAS PAISAJE ARQUEOLOGICO ANDENES DE SAMANILLA
VERTICE | LADO | DISTANCIA ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 43.23 142°19'0" 249517.57 8188379.76
P2 P2-P3 27.77 143°41'36" 249559.36 8188390.82
P3 P3-P4 36.65 216°49'14" 249583.29 8188376.73
P4 P4-P5 22.15 134°9'16" 249619.72 8188380.76
P5 P5-P6 17.97 87°41'23" 249636.81 8188366.67
8188450 P6 P6-P7 16.64 169°11'55 249624.83 8188353.28 8188450
P7 P7-P8 15.35 174°50'55" 249611.60 8188343.18
P8 P8-P9 17.22 181°2'21" 249598.61 8188335.00
P9 P9-10 16.94 189°45'49" 249584.22 8188325.56
P10 P10-P11 20.20 199°2'20" 249571.84 8188314.00
P11 P11-P12 9.85 161°9'49" 249562.37 8188296.16
P12 P12-P13 12.65 180°45'2" 249555.20 8188289.41
P13 P13-P14 37.52 186°40'45" 249546.09 8188280.63 3323 £ 4
o I " ) 65
P14 P14-P15 23.99 148°38'13" 249522.30 8188251.61 © 13441'36 |
P15 P15-P16 51.39 174°34'60" 249499.67 8188243.69 gy T 142°19°0" e g g 134 9'16"
p——— 47 216°49'14 87°41'23" )35
P16 P16-P17 39.56 180°30'55 249449.77 8188231.37 Rt p10°33'54" 1691155 V %
P17 P17-P18 65.14 182°41'21" 249411.45 8188221.53 4 5 406 2 174°50'55" >6
33.67 3542 \ “Z»{b
P18 P18-P19 76.72 177°48'60" 249349.19 8188202.40 43 L f ' T 181°221" L} \'7
P19 | P19-P20 34.76 170°53'57" 249275.05 8188182.68 K /ﬁ' 56°26'21" 190°46267 107 2029 189°45'49"y \\8\_15.35
P20 P20-P21 31.46 177°52'56" 249240.46 8188179.17 42 %" | 15101154 199°2:90" y 17.22
A
P21 P21-P22 24.52 182°44'25" 249209.07 8188177.16 b p 1 694
8188500 P22 P22-P23 28.82 200°34'15" 249184.71 8188174.42 4 ;%/ \ 199203 PAISAJE ARQUEOLOGICO 161°9'49" 2020 8188500
P23 P23-P24 30.66 194°0'53" 249159.03 8188161.34 250 -~ 1-182°18'14" ANDENES DE|SAMANILLA 1s0452" i
c 186°40'45" 9.85
P24 | P24-P25 25.95 203°10'4" 249135.89 8188141.23 P SR ( Q
40 Are,g. 65,8@2.58 MmZ2 (6.5302 ha o 13 s
a Perimetro: 1,/52.99 m (1./0260 Km) 4%
b‘b‘ 165 32 40 14803811311 A
39 174°34'60" \ P
' 187°37'41" 180°30'55" 5\ 32 \ 1 4
& 7 - 15 2399
197 182°41'21" 3955 16
37 61.16 38, 7 st~ 17
U F e -
o - 213°45'23" SN | |
3421.18 35' \66/ 177°52'56" 170°5315 16\_72’ - 1 8
“ 3754 36 -~ 182°44'25" ==
\ <4 \ 200°34'15" 34.76 -
& Y- 1020" 166°45'16" 194°0'53! 2452 8. 348 o= = 19
o I " ’L :
33 7 223°58'35 Y 59 21 20
o 40 q .
8188150 ) ﬂ<174 030" 203°109" - & 23 8188150
& 7 >
o
4203424 196°46'18" 215246547 A 24
R 173°1'28 . ; 187°51'17" \r\, -
T _4965 __ 6818 |92.84 - { P25 P25-P26 30.91 215°46'54" 249124.59 8188117.87
32 ‘ 30 144°53'37 223°3'52"
31 29" <645 ooa P26 P26-P27 33.20 52°2'55" 249129.93 8188087.43
=~ 26 3‘27 g, e P27 P27-P28 26.31 223°3'52" 249100.61 8188103.01
02155"
2 8 { P28 P28-P29 56.85 144°53'37" 249075.21 8188096.18
26 P29 P29-P30 30.84 187°51'17" 249021.80 8188115.66
P30 P30-P31 68.78 196°46'18" 248991.66 8188122.17
P31 P31-P32 49.65 173°1'28" 248923.10 8188116.67
P32 P32-P33 63.84 42°34'24" 248873.48 8188118.74
P33 P33-P34 57.88 174°1'32" 248922.26 8188159.94
P34 P34-P35 21.18 143°10'29" 248970.13 8188192.48
P35 P35-P36 37.54 166°45'16" 248991.29 8188191.51
P36 P36-P37 65.64 223°58'35" 249027.40 8188181.25
8188000 P37 P37-P38 61.16 149°2'19" 249085.29 8188212.18 3133000
P38 P38-P39 70.62 213°45'23" 249146.37 8188209.14
P39 P39-P40 44.77 187°37'41" 249206.96 8188245.42
P40 P40-P41 62.50 165°32'40" 249241.98 8188273.31
P41 P41-P42 42.71 182°18'14" 249299.04 8188298.81
P42 P42-P43 20.99 199°29'36" 249337.30 8188317.79
P43 P43-P44 34.78 151°11'54" 249351.92 8188332.86
P44 P44-P45 33.67 156°26'21" 249385.16 8188343.08
P45 P45-P46 35.42 190°46'26" 249418.61 8188339.27
P46 P46-PA7 53.98 197°38'29" 249453.93 8188341.92
Pa7 P47-P1 22.29 210°33'54" 249504.00 8188362.08
Area: 65,802.38 m2 (6.5802 ha)
Perimetro: 1,752.59 m (1.7526 Km)
318[/850 8187850
o o o o o o
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Edicion: Ing. Carlos Pérez Lamadrid
Dpto: Arequipa Provincia: Arequipa Distrito: Chiguata
Coordenada de Referencia : Area: Perimetro :
1,752.59 m.
Este (X):  249,219.0000 65,802.38 m2 —
Norte (Y): 8'188,204.0000 (6.5802 ha) ' 1/1,500
Proyeccion; UTM Datum: WGS84 Zona: 19 K

Fecha de elaboracién:

Marzo 2023

Cddigo de Plano: PPROV-022-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84




